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N& bazé t& nenit 46 dhe nenit 48 paragrafi 1.16 t& Statutit t& Universitetit t& Shkencave té
Aplikuara né Ferizaj (UShAF) Senati i UShAF né mbledhjen e mbajtur mé 10. 09.2021, merr

VENDIM

L
Miratohet Rregullorja pér punén e Senatit té UShAF.

IL
Vendimi hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit t& tij.

Arsyetim

Senati i UShAF pér qéllim t¢ harmonizimit t& rregulloreve me Statutin e UShAF pas
elaborimit t¢ draft rregullores né fjalé, né meényré unanime vendosi si né dispozitiv t& kétjj
vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. Senatit t&¢ UShAF;
2. Arkivit t8 UShAF;
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UNIVERSITETI
1 SHKENCAVE TE APLIKUARA
-—— FERIZAY
Kryesuesi i Senatit : Nr. Prot.. 2547/21
Prof. Dr. Agron Bajraktari, Rektor Dat&:10.09.2021

Né bazé t€ nenit 46 dhe nenit 48, paragrafi 1.16 t& Statutit t&¢ Universitetit t&
Shkencave té Aplikuara né Ferizaj (UShAF), Senati i UShAF, né mbledhjen e
mbajtur mé 10.09.2021, miraton

Rregullore
pér punén e Senatit

I. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Me kété Rregullore pércaktohet ményra e punés sé Senatit t¢ Universitetit té
Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj ( né tekstin e métejmé: Universiteti) si: thirrja e
mbledhjes, kryesimi, mbajtja, ményra e vendosjes, procedura e zgjedhjes, dhe
zbatimi i vendimeve dhe ¢éshtje t& tjera pérkatése.

II. Verifikimi i mandatit té anétaréve té Senatit

Neni 2
(1) Mbledhjen konstituive t& Senatit e thérret Rektori aktual i Universitetit, i cili e
kryeson até vetém derisa t& zgjidhet kryesuesi i pérkohshém i Senatit.

Neni 3

(1) Né mbledhjen e paré, Senati i verifikon mandatet e anétaréve t¢ Senatit né
baz& t& raportit t& Sekretarit t& pérgjithshém, né lidhje me rregullsiné e
zgjedhjeve t& anétaréve né Senat nga njésité akademike, me propozim pér
verifikimin e mandatit.

(2) Votimi pér raportin béhet né térési, nése nuk &shté kontestuar asnjé mandat.
Né rast se ndonjé mandat éshté kontestuar, sé pari votohet pér t¢ gjitha
mandatet e pakontestueshme, e pastaj pér ¢do mandat t&¢ kontestueshém
votohet vec e vec.

(3) Nése Senati konstaton se zgjedhja éshté béré né ményré jo té rregullt, Senati
do t& kérkojé nga njésité akademike qé zgjedhjet e kontestuara t& pérsériten.

(4) Anétari i Senatit, t& cilit i éshté kontestuar ose i éshté shtyré vendimi pér
verifikimin e mandatit, ka t& drejté t&é vazhdojé pjesémarrjen né mbledhje, por
pa té drejté vote.
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Neni 4

Pas verifikimit t¢ mandatit, anétarét e Senatit e nénshkruajné deklaratén etike si
vijon: “Deklaroj se do t'i kryej detyrat me nder dhe me besnikéri, me drejtési dhe pa
anim, me ndérgjegje dhe pérgjegjési, se do t'i pérfagésoj me ndérgjegje dhe
pérkushtim interesat e Universitetit dhe se do t'i pérmbahem Statutit t& Universitetit.

II1.

IV.

Zgjedhija e kryesuesit té pérkohshém té Senatit

Neni 5

(1) Kryesuesi i pérkohshém i Senatit zgjedhet nga kandidatét e propozuar né
Senat me shumicén e votave t& numrit té pérgjithshém té anétaréve.

(2) Nése asnjé nga kandidatét e propozuar nuk e merr shumicén e votave té
numrit t& pérgjithshém té anétaréve, atéheré organizohet radha e dyté e
votimit vetém pér kandidatin me numér mé té madh t& votave. Nése
kandidati nuk e merr shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té
anétaréve né radhén e dyté, konsiderohet se kandidati éshté refuzuar dhe
Senati éshté i obliguar té propozoj kandidat tjetér.

(3) NEé rast t& votave té barabarta, votimi pérséritet.

Mbledhjet

Neni 6

(1) Mbledhjet e Senatit i thérret dhe i kryeson Rektori i Universitetit (né tekstin e
métejmé: kryesuesi).

(2) N& rast t&¢ mungesés sé kryesuesit, mbledhjen e pérgatit dhe e kryeson
Zévendésrektori. Nése mungon Zévendésrektori mbledhjen e kryeson njéri
prej prorektoréve sipas radhés sé paraparé nga rektori. Nése edhe prorektorét
nuk kané mundési t& marrin pjesé né mbledhje, mbledhjen e Senatit e kryeson
anétari mé i vjetér i Senatit.

(3) Kryesuesi mbledhjet i thérret sipas nevojés. Gjaté periudhés sé rregullt té
studimeve, mbledhjet e Senatit mbahen sipas kérkesave dhe nevojés.

(4) Mbledhjet e jashtézakonshme mund t§ mbahen né cfarédo kohe sipas
procedurave t& parapara. Rendi i dités pér kété mbledhje duhet t& jeté i
kufizuar né njé piké kryesore. Né mbledhjen e Senatit mund t& vendoset pér
thirrjen e ndonjé mbledhje t& ardhshme t& Senatit. Né kéto raste andtarét e
Senatit q& nuk jané t& pranishém, duhet té ftohen posagérisht.

(5) Né rast t& shkarkimit t& Rektorit dhe prorektoréve, procedurén e zgjedhjes e
organizon anétari mé i vjetér i Senatit, pa asnjé vonesé.

(6) Mbledhjet e Senatit jané t& mbyllura pér publikun, pos né rastet kur Senati
vendos ndryshe.



(7) Anétarét e Senatit ftohen sé paku 48 oré para mbledhjes. Ftesat mund t&
béhen me e-mail, ose né ¢farédo forme tjetér teknike, me té cilén dérgesa dhe
informimi jané té sigurt.

(8) Kryesuesi ka t& drejté né ¢farédo kohe t& ftojé eksperté ose persona t& tjeré né
mbledhje.

(9) Kryesuesi éshté i obliguar té thérrasé mbledhjen e Senatit nése kété e kérkojné
shumica e anétaréve té Senatit dhe nése qéllimi éshté i arsyetuar me shkrim.
Nése kryesuesi i Senatit nuk i pérgjigjet kérkesés brenda tri ditésh nga dita e
marrjes sé kérkesés, mbledhjen e Senatit e thérret anétari mé i vjetér i Senatit.

V. Pjesémarrja né mbledhje dhe pérfagésimi

Neni 7

(1) Té gjithé anétarét e Senatit kané t& drejté dhe jané t& obliguar t& marrin pjesé
né mbledhjet e Senatit.

(2) Gjaté mbledhjeve t& Senatit, anétarét duhet t& votojné personalisht. Delegimi i
votés nuk lejohet.

(3) Para se té filloj¢ mbledhja e Senatit, anétarét do t& nénshkruhen né listén e
pjesémarrjes, e cila éshté pjesé integrale e procesverbalit. Anétari i Senatit
mund t& mungojé nga mbledhja pér shkage té arsyeshme. Pér mosardhje né
mbledhje, anétari i Senatit duhet ta njoftojé me kohé kryesuesin.

Neni 8
(1) Pér njé anétar t& Senatit konsiderohet se ka konflikt interesi, né pajtim me

rregullativén juridike dhe Statutin e Universitetit, nése bie ndesh me interesin
e tij publik, familjar dhe operacional.

(2) Anétari né konflikt interesi duhet t& 1&éshojé mbledhjen gjaté asaj kohe kur
diskutohet ajo ¢éshtje.

V1. Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit té dités

Neni 9

(1) Kryesuesi e hap, kryeson, ndérpret dhe pérfundon mbledhjen.

(2) Pér pérgatitjen e materialeve pér mbledhjen e Senatit kujdeset kryesuesi né
koordinim me prorektorét dhe sekretarin e pérgjithshém me shérbimet
pérkatése.

(3) Kryesuesi &shté i obliguar qé né rend té dités t'i pérfshijé propozimet e
arsyetuara me shkrim, t¢ dérguara 48 oré para mbledhjes. Propozimet me
shkrim mund t& dérgohen personalisht, me e-mail dhe t& nénshkruara nga
parashtruesi.



(4) Né fillim t& mbledhjes, kryesuesi konstaton se a ka kuorum, propozon rendin
e dités, hap diskutimin rreth rendit té dités, konstaton miratimin e rendit t&
dités.

(5) Kryesuesi i jep fjalén diskutuesit, konstaton mbylljen e shqyrtimit té temés sé
caktuar, ¢éshtjen e vé né né votim, konstaton miratimin ose refuzimin e
propozimit, ndérmerr masa pér sigurimin e mbarévajtjes s¢ punés né
mbledhje, konstaton pérfundimin e mbledhjes dhe ndérmerr veprime tjera t&
nevojshme pér udhéhegjen dhe drejtimin e mbledhjes konform me kété
Rregullore.

(6) Anétarét e Senatit kané té drejté t& propozojné ndryshimin dhe plotésimin e
rendit t& dités, duke e arsyetuar propozimin.

(7) Materialet ose kérkesat, t& cilat bashkéngjiten gjaté mbledhjes mund t&
miratohen me shumicén absolute té votave.

VII. Ecuria e mbledhijes

Neni 10

(1) Pas miratimit t& rendit t& dités, kalohet né shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet
qé jané né kuadér té pikave té miratuara té rendit t& dités.

(2) Raportin dhe arsyetimin pér secilén piké té rendit t& dités e paraqget kryesuesi
ose personi i caktuar nga kryesuesi, pas té cilit kryesuesi e hap diskutimin.

(3) Té gjithé anétarét e pranishém t& Senatit mund t& marrin pjesé né diskutim
dhe t'i paragesin mendimet dhe propozimet, lidhur me céshtjet qé do t&
vendosen né mbledhje.

(4) Kryesuesi jep fjalén sipas radhés sé paragitjes pér diskutim. Né mbledhjet e
Senatit askush nuk mund t¢ diskutojé pa e marr fjalén nga kryesuesi i
mbledhjes.

(5) Kryesuesi é&sht¢ pérgjegjés pér respektimin e Rregullores s& punés, pér
veprimet dhe sjelljen e anétaréve sipas radhés.

(6) Pér ¢do piké t& rendit té dités, pjesémarrésit mund té diskutojné mé s& shumti
dy herg, herén e paré deri pesé minuta, t& dytén deri dy minuta.

(7) Kryesuesi ka té drejté t& kérkojé nga folésit qé t'i pérmbahen temés.

(8) Pjesémarrési, i cili e merr fjalén, éshté i obliguar t'i pérmbahet céshtjes qé
éshté né shqyrtim. Cdo pjesémarrés qé konsideron se lidhur me fjalén e tij
éshté shirembéruar ndonjé fakt, me lejen e kryesuesit ka t& drejté t& paraqitet
pér repliké menjéheré pasi té pérfundojé diskutimin pjesémarrési, ndaj té cilit
éshté paraqitur replika. Replika pér t& nj&jtén ¢éshtje i lejohet pjesémarrésit né
diskutim vetém dy heré dhe sipas rregullit, mund t& zgjasé mé s& shumti dy
minuta.

(9) Kryesuesi ka t& drejté t& ndérpresé mbledhjen mé sé shumti 30 minuta. Me
pajtimin e Senatit kjo mund t& zgjatet.




Neni 11
Senati, né bazé t& propozimit té kryesuesit ose t& ndonjé anétari t& Senatit, mund
té vendos qé& shqyrtimi pér disa céshtje specifike t& ndérpritet dhe té pérgatitet
mé hollésisht pér mbledhjen e ardhshme.

Neni 12 - Kérkesat dhe ankesat

(1) Cdo anétar i Senatit ka té drejté t& parashtrojé kérkesé - ankesé pér temén e
caktuar.

(2) Kryesuesi ka té drejté té kérkojé qé kérkesa - ankesa t& parashtrohet me
shkrim.

(3) Kérkesat - ankesat pér rregullat procedurale duhet té arsyetohen
shkurtimisht. Me kérkesé njé folés “pér” dhe njé folés “kundér”, mund ta
marrin fjalén.

Kérkesat ~ ankesat pér rregullat e procedurés mund t& parashtrohen pér dy

arsye:

a) kérkesa pér mbylljen e listés sé folésve té regjistruar, nése kérkesa miratohet
me shumicé t& thjeshté, vetém folésit e regjistruar né listé gjaté parashtresés
s€ kérkesés do té kené té drejté ta marrin fjalén.

b) Keérkesa pér pérfundimin e shqyrtimit, nése kérkesa miratohet me shumicé t&
kualifikuar t& 2/3 t& anétaréve, diskutimi mbaron dhe kérkesat tjera votohen.

VIIL Vendosja - votimi dhe zgjedhjet
Neni 13

(1) Senati i Universitetit vendos plotéfugishém vetém kur né mbledhje jané
prezent sé paku shumica e numrit t& pérgjithshém té anétaréve.

(2) Para se t& votohet, kryesuesi e formulon propozimin e vendimit ose t&
kérkesés lidhur me até piké té rendit t& dités.

(3) Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, sipas pikés sé rendit t& dités,
Senati merr vendim ose konkluzion.

(4) Vendimet, Senati i merr me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té
anétaréve.

(5) Nése ka mé shumé propozime té vendimeve ose t& konkluzioneve, sé pari
votohet pér ato né material ose propozimet nga organet e Universitetit, pastaj
pér propozimet tjera.

(6) Votimi béhet i hapur ose me vota té fshehta. Se si do t& béhet votimi, Senati
vendos né mbledhjen pérkatése.

(7) Votimi béhet: “pér”, “kundér” dhe “abstenim”.

(8) NE rast t& numrit té votave té barabarta, propozimi konsiderohet i refuzuar.

Neni 14
(1) Procedurén e votimit té fshehté e zbaton komisioni i eméruar nga Senati i
pérbéré prej tre anétaréve.



(2) Pas votimit, né& bazé té rezultateve t& votimit, kryesuesi, pérkatésisht kryetari
i komisionit, konstaton se propozimi i vendimit ose i konkluzionit éshté
miratuar ose éshté refuzuar.

Neni 15
(1) Votimi me vota té fshehta béhet pér:
a) Zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit Drejtues;
b) Pér zgjedhjen e kryesuesit t& pérkohshém té Senatit;
c) Céshtjet q¢ kané lidhje me intimitetin e ndonjérit nga anétarét e Senatit;
d) Céshtjet kur kryesuesi kérkon pér votim té fshehtg.
(2) Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje behet nén mbikéqyrjen e Sekretarit t&
pérgjithshém.

IX. Komisioni profesional pér propozimin e listés pér Rektor

Neni 16

1. Pércaktimi i listés sé kandidatéve pér pozitén e Rektorit béhet nga
Komisioni Profesional i zgjedhur nga Senati.

2. Komisioni pérbéhet prej anétaréve té Senatit dhe até mé sé shumti deri né
5 anétaré.

3. Komisioni ka pér detyré t& konstatojé nése kandidatét e paragitur pér
Rektor i plotésojné kushtet e parapara me konkursin pér Rektor t&
shpallur nga Késhilli Drejtues i Universitetit.

4. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit, Komisioni profesional propozon listén
e kandidatéve t& zgjedhur, me shumicé votash, pér tu zgjedhur nga
Késhilli Drejtues.

X.  Zgjedhja e anétaréve té Késhillit Drejtues

Neni 17

(1) Cdo anétar i Senatit ka t& drejté t& b&jé propozime pér kandidatét pér anétaré
té Késhillit Drejtues t& Universitetit.

(2) Propozimet pér kandidaté duhet t¢ jené t¢ arsyetuara miré dhe t& pérfshijné
edhe njé biografi t& shkurtér pér kandidatin.

(3) Zgjedhja e kandidatéve béhet me dy votime t& njépasnjéshme.

(4) Nominimi i kandidatéve pér Késhill Drejtues né radhén e paré & votimit
béhet me shumicén relative, me votim & hapur pér secilin kandidat vec e vec.
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Vetém kandidatét gé arrijné shumicén relative do t& kalojné né radhén e dyté
té votimeve.

(5) Né radhén e dyté, votimi do t& béhet pér té gjithé kandidatét qé kualifikohen
né radhén e paré. Zgjedhja duhet t& béhet me vota té fshehta me fletévotime
sipas alfabetit. Secili anétar i Senatit duhet t& rrumbullakésojé deri né katér
kandidaté né fletévotim. Fletévotimet me mé shumé se 4 kandidaté
konsiderohen t& pavlefshme. Nése edhe pas votimit t& treté nuk arrihet gé t&
plotésohet lista prej katér kandidatéve t& zgjedhur me shumicén e votave té
numrit t€ pérgjithshém té anétaréve béhet edhe votimi i katért. Lista e
anétaréve t&é Késhillit Drejtues plotésohet me kandidaté q& kané marré mé sé
shumti vota né radhén e katért t€ votimit.

(6) N& rast t& numrit t& barabarté t& votave, njé votim vendimtar do té béhet pér
anétarét me numér t€ barabarté votash. Kandidatét me shumicé relative
votash, sipas rregullave té parapara mé larté, do t& zgjidhen si anétaré té
Késhillit Drejtues.

X1. Zgjedhja e dekanéve dhe e prodekanéve

Neni 18

(1) Vendimet propozuese mbi zgjedhjen e dekanéve t& fakulteteve miratohen nga
Senati i Universitetit.

(2) Miratimi i propozimit béhet né mbledhjen konstituive té Senatit, pas
verifikimit té mandateve t&é anétaréve t& Senatit dhe pas zgjedhjes t&
kryesuesit té pérkohshém t& Senatit.

(3) Miratimi i propozimit t&¢ Késhillit Mésimor/Shkencor t& Universitetit pér
zgjedhjen e dekanéve béhet me shumicén e votave t& anétaréve t&
pérgjithshém t& Senatit me votim t& hapur, pér secilin vec e vec.

(4) Nése kandidati nuk merr shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té
anétaréve konsiderohet se kandidati &shté refuzuar dhe Késhilli
Mésimor/Shkencor &shté i obliguar té propozoj kandidat tjetér.

(5) Miratimi i propozimit t&¢ Késhillit Mésimor/Shkencor pér zgjedhjen e
prodekanéve béhet me shumicén e votave t& anétaréve té pérgjithshem té
Senatit me votim t& hapur, pér secilin veg e vec.

(6) Nése kandidati nuk merr shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve konsiderohet se kandidati &shté refuzuar dhe Késhilli
Mésimor/Shkencor &shté i obliguar t& propozoj kandidat tjetér.

XII. Mbajtja e rendit né mbledhje

Neni 19
(1) Pér mbajtjen e rendit né mbledhje kujdeset kryesuesi i mbledhjes.



(2) Kryesuesi dhe pjesémarrésit né mbledhjen e Senatit jané t& obliguar qé t'i
pérmbahen késaj rregullore.
(3) Pér shkeljen e rendit né mbledhje mund t€ shqiptohen kéto masa:
- Vérejtje,
- Marrja e fjalés dhe
- Largimi nga mbledhja.

Neni 20

(1) Vérejtie me gojé mund t'i shqiptohet té pranishmit nése me sjelljen dhe me
diskutimin e tij crregullon dhe pengon punén normale t& mbledhjes.

(2) Marrja e fjalés i shqiptohet anétarit t& Senatit, q& me sjelljet dhe me deklaratat
e tij ¢crregullon punén normale t& Senatit pér t& cilén mé paré i éshté shqiptuar
vérejtje.

(3) Vérejtien dhe marrjen e fjalés i shqipton kryesusesi.

(4) Largimi nga mbledhja i shqiptohet pjesémarrésit nése, edhe pasi t'i merret
fjala, pengon mirévajtjen e mbledhjes.

(5) Largimin nga mbledhja e shqipton Senati me shumicé votash. Pjesémarrésit,
té cilit i &shté shqgiptuar kjo masé, éshté i detyruar qé menjéheré t& largohet
nga mbledhja. Largimi nga mbledhja béhet vetém pér até mbledhje.

Neni 21
Procesverbali nga mbledhja e Senatit

(1) Né ¢do mbledhje t& Senatit mbahet procesverbal. Procesverbalin e
nénshkruajné kryesuesi dhe procesmbajtési.

(2) Procesverbali duhet t& pérmbajé kéto elemente:

a) vendin, datén dhe kohén e fillimit dhe t& mbarimit t& mbledhjes,
b) rendin e dités,

c) listén e pjesémarrésve dhe atyre qé mungojné,

d) té gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése,

e) shénimet thelbésore mbi rrjedhén e mbledhjes.

Dokumentet shtesé duhet t'i bashkéngjiten procesverbalit.

(3) Procesverbali duhet t& pérgatitet brenda njé jave, pas mbledhjes sé Senatit
dhe si ekstrakt duhet t'u dérgohet anétaréve t& Senatit me rastin e dérgimit t&
materialit pér mbledhjen e ardhshme t& Senatit.

(4) Procesverbali miratohet né mbledhjen e radhés té Senatit.

(5) Procesverbali ruhet né arkiv t& Universitetit, me materialet e shqyrtuara sipas
pikave té rendit t& dités, si dokumente afatgjata.

XIII. Puna e komisioneve

Neni 22
(1) Komisionet jané organe ndihmése té Senatit.
(2) Komisionet e formuara nga Senati né pajtim me Statutin e Universitetit i
ndihmojné Senatit pér ¢éshtje t&é vecanta té punés sé tij.



XIV. Aktet e Senatit

Neni 23
(1) Senati nxjerr:
- Rregullore,
- Vendime,
- Konkluzione,
- Rekomandime.
(2) Senati jep interpretim autentik t& akteve qé i miraton.
(3) Procesmbaijtési &shté i obliguar t&é pérgatisé vendimet, konkluzionet dhe
rekomandimet nga mbledhja e Senatit, ndérsa rregulloret i pérgatit komisioni
pérkatés.

Neni 24
Dispozitat e késaj Rregullore vlejné pér té gjithé anétarét e Senatit dhe pér
persona tjeré té ftuar ose té angazhuar né procedurat e Senatit.

Neni 25
Pér té gjitha céshijet, t€ cilat nuk jané pérfshiré né kéte Rregullore, do t&é zbatohen
dispozitat e Statutit dhe t& Ligjit mbi Arsimin e Larté.

XV. Dispozitat pérfundimtare

Neni 26
(1) Pér zbatimin e drejté t¢ késaj Rregullore kujdeset kryesuesi i Senatit.
(2) Interpretimin autentik té késaj Rregullore e jep Senati.
(3) Rregullorja hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati i Universitetit.

Neni 27
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregullore mund t& béhen sipas sé njgjtés
proceduré té miratimit.

Neni 28

Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore, shfuqizohet rregullorja e punés sé Senatit t&
UShAF nr, 152/2016 e datés 02.02.2016

Kryesues i Senatit t&¢ UShAF

Pr. Agron BAJRAKTARI, Rektor
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